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Przędzarka wózkowa pracująca w sposób ciągły.

Zgłoszono J4 kwietnia 1933 r.
Udzielono 28 grudnia 1936 r.

Pierwszeństwo: 7 maja 1932 r. (Niemcy).

Ogólnie rozróżnia się przędzarki, pra¬
cujące sposobem ciągłym, w których skrę¬
canie i nawijanie przędzy odbywa się rów¬
nocześnie, oraz przędzarki wózkowe, w
których skręcanie i nawijanie następuje ko¬
lejno jedno po drugiem.

Zadaniem niniejszego wynalazku jest
przetworzenie znanych dotychczas przę¬
dzarek wózkowych w ten sposób, aby
można było stosować je jako przędzarki,
pracujące sposobem ciągłym, przyczem
wynalazek polega na unieruchomieniu
wózka takiej przekształconej przędzarki w
sposób, dopuszczający regulację jego odle¬
głości od głowicy, na wyposażeniu wózka
w ławki obrączkowe i na nadawaniu tym
ławkom ruchu posuwisto - zwrotnego wgó-

rę i wdół w kierunku odpowiadającym
osiom wrzecion.

Wynalazek niniejszy polega na tern, że
przędza jest nawijana na wrzeciona zapo-
mocą biegacza przy opuszczaniu wózków
wyciągowych bądź po kilku jej obrotach
na końcu wrzeciona, bądź po przejściu na
wodzik nici;

płaszczyzna, zawierająca osie ostatniej
grupy wałków wyciągowych, jest prawie
prostopadła do kierunku przędzy w chwili
opuszczania wałków wyciągowych;

tor biegacza jest nastawiany względem
odnośnego wrzeciona, np, przez przesuwa¬
nie opraw obrączek na ławeczkach;

sprzęgło cierne, używane w przędzarce
wózkowej przed jej przekształceniem do



odWlJtfnta, słtóy do hamowśflfia przekształ¬
conej przędzarki wózkowej;

napdnacz, umieszczany przeważnie po¬
wyżej koła linowego, umożliwia ztfiianę te¬
go koła, a

wałki wyciągowe zatrzymuje się ńiecó
przed zatrzymaniem przędzarki w celu
zwiększenia mocy przędzy i ułatwienia w
ten sposób ponownego uruchomienia przę¬
dzarki.

Fig. I rysunku przedstawia schematycz¬
nie i jedynie ślk prtfklkAń Widok boeing
przędzarki wózkowej, przekształconej na
przędzarkę, pracującą sposobem ciągłym;
fig. 2 — mechanizm do WytWarżaiiiii ruchu
posuwisto - zwrotnego wgórę i wdół; fig.
3 — umocowanie obrączek na ławeczek,
fig. 4 — Widok przyrządu) do naprężania w
kierunku prostopadłym do przyjętego na
fig. 1, fig. 5 — tfift&& Ab iktośymym*
nia.

Wózek / spoczywa po odjęciu kół na
nóżkach 2 i jest przymocowany w sposób,
umożliwiający ustaWitlfite fO źfclfcżritó Od
numeru przędzy w pewnem określonem
miejscu dawniejszych szyn 46.

Układ karbowanych wałków wyciągo¬
wych 3 jest nachylony prawie dokładnie w
kierunku przędzy.

UriMttmiahifc btfbfta 8 jest Uproszczo¬
ne ze względu na okoliczność, że wózek 1
jfcst flierttehdiliyj wobec czego odpadA po-
frżeba używania pomocniczego mechanizmu
MjUlŚłdwfcgo. Napinacz 21 natomiast jest w
ddfcźyłii fciągu JMitrzebtiyi gdyż annożliwia
WytiildnC linowego koła napędzającego. W
celu zaoszczędzenia miejsca napin&cz 21
jgśt lihliefcżczony powyżej linowego koła
napędzi jącego.

Wrzcfeibiia obracają się, jak zwykle, w
ławce podstawowej 5 i uchwytowej 6. Uru-
chóihiahie wrzecion uskutecznia się jprzy
pMA&cy linki, która biegnie po bębnie 8 i
krążku napędowym 7 wrzecibna 4. Bęfeten
8 jfcśt n&^ędz&ny kołem linówetii 9, zakli-
ńbWftneftl nd głównym wiłe napędzającym.

Ponieważ wózek jest nieruchomy, nawi¬
janie przędzy na wrzeciona odbywa się już
rilfe tok, jak w zwykłych przędzarkach
wózkoWyftli, ale raczej, jak w przędzarkach
pracujących sposobem ciągłym.

Przy przęa/feniu "osnowy wodzik 44
zajmuje położenie a, wobec czego przędza
fest prowadzona powyżej wrzeciona i w je¬
go przedłużeniu tak, jak to się zwykle od¬
bywa w przędzarkach pracujących sposo¬
bem ciągłym.

Przy prz<?daenłu Wątku WOdzik 44 zaj¬
muje położenie b, wobec czego przędza
jest doprowadzana bezpośrednio na koniec
Wrzeciona 1 nśtWijiila nań przy pomocy bie¬
gacza, jak w niektórych przędzarkach spe¬
cjalnych.

W obydwóch przypadkach przędza
przechodzi w celu nawinięcia się na wrze¬
ciono 4 tła biegacz (nteprzedstawiony na
fyst&ikii), który porusza się na obrączce
10, przymocowanej do ławki obrączko¬
wej 11.

ObrĄczki 10 są przymocowane do ła¬
wek 11 za pośrednictwem opraw 12 (fig.
3), wyposażonych w łapki 13, mających
postać płaskich widełek i przyśrubowanych
do ławek zapomocą śrub 14. Dzięki takie¬
mu urządzeniu można obrączkę 10 nasta¬
wić dokładnie względetn Wneciana 4 przez
tiSt&lefite W potądunOm miejscu i zaciśnię¬
cie łaptek 13 ttpraw 12 śrubami 14.

Ławki obrączkowe 11 powinny wyko¬
nywać Względem Wrzecion 4 ruch posu¬
wisto - zwrotny wgórę i wdół, który otrzy¬
muje się w sposób następujący:

Główny wał napędzający 45, który uru¬
chamia karbowane wałki wyciągowe 3,
służy do wytwarzania ruchu posuwisto-
żWTOŁnejfo ławSk obrączkowych wgórę i
nadół ża pośrednictwem układu kół zęba¬
tych, z których tylko dWa ostatnie zębate
koła stożkowe 15,16 są uwidoczniane na ry-
stlnfeu (fig. 2). Na osi koła 16 fcaklinbwaiia
jest odpowiedniego kształtu tafcza kciuko¬
wa 17, o której obwód oparty jest krążek
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obrotowy i$, umieszczony na ramieniu lŚa,
połączonem z dźwignią 19, osadzoną prze¬
gubowo w miejscu 20 i podciąganą ku gó¬
rze przez ciężar ławki obrączkowej 11.
Dźwignia 19 podtrzymuje na swym wol¬
nym końcu koło ślimakowe 23, zazębiające
się ze ślimakiem 24, na osi którego osadzo¬
ne jest koło zapadkowe 25, obracane za
pośrednictwem zapadki 26. Poza temi na osi
22 osadzony jest również bęben 27, na
którym zaczepiony jest jeden z końców
łańcucha 28, podczas gdy drugi koniec te¬
go łańcucha jest przytwierdzony do dru¬
giego bębna 29 o osi stałej, na której za¬
klinowany jest bęben 30, z przytwierdzo¬
nym do niego łańcuchem 31. Łańcuch ten
owija się około koła 32, osadzonego na
trzonie 33, mogącym się poruszać jedynie
wzdłuż swej osi. Drugi koniec łańcucha 31
jest przymocowany do bębna 34 o osi sta¬
łej. Jeden koniec łańcucha 35 jest umoco¬
wany na trzonie 33, a drugi jest zaczepio¬
ny na dolnym końcu pręta 36, który pod¬
trzymuje ławkę obrączkową 11. Podczas
obrotu wału głównego 45 i ruchu posuwi¬
sto-zwrotnego dźwigni 19, wywoływanego
połączoną z wałem głównym tarczą kciu¬
kową 17, podnośnik 36 a wraz z nim ławka
obrączkowa 11 poruszają się raz wgórę,
raz wdół. Każde drganie dźwigni 19 wy¬
wołuje przesunięcie się ramienia 47, na
którem zawieszona jest zapadka 26. Na¬
rząd 48, prowadzony przez oś stałą, przy¬
biera położenie pochyłe i wywołuje wsku¬
tek tego za pośrednictwem zapadki 26 ob¬
rót koła zapadkowego 25 o pewien kąt. W
ten sposób ławki obrączkowe // podnoszą
się stopniowo co raz wyżej, aż zostanie
ukończona kopka. W tej chwili cofa się
ławki obrączkowe wtył zapomocą korby
49, zaklinowanej na bębnie 34, w ich po¬
łożenie dolne, a koło zapadkowe 25 wraca
również w położenie wyjściowe, aby móc
ponownie rozpocząć pracę przy wytwarza¬
niu następnej kopki.

Zatrzymywanie wrzecion 4 i wałków

wyciągowych 3 powinno być uakiit^fetfhfe-
ne nagle w celu j&k najwydatniejszego
skrócenia okresu zwalniania ruchu. Jeżeli

zatrzymanie to nie będzie nagłe, to lekkie
biegacze nie będą mogły należycie napinać
przędzy i wskutek tego przyczynią się do
powstawania pętelek, co bardzo utrudnia
ponowne puszczenie maszyny w ruch. W
razie zahamowania maszyny biegacze u-
trzymają przędzę w napięciu aż do końca
i nie dopuszczą do utworzenia się pętelek.
W celu hamowania wrzecion 4 korzystnie
jest posługiwać się mechanizmem ciernym,
oznaczonym liczbami 37 i 38, który w przę¬
dzarkach wózkowych służy jako sprzęgło
do odwijania przędzy a w zastosowaniu
według wynalazku staje się zbędny ze
względu na brak potrzeby odwijania.
Sprzęgła tego używa się jako hamulca w
sposób następujący.

Tarcza 37 sprzęgła jest zabezpieczona
przed obracaniem się zapomocą sworznia
43 i może się poruszać jedynie równolegle
do swej osi.

Pedał 39, przymocowany do dźwigni
kolankowej 40, umożliwia ruch wahadło¬
wy dźwigni 41, która działa na widełki 42,
zaklinowane na wale tarczy 37 sprzęgła.

Po naciśnięciu pedału 39 tarcza. 37
sprzęgła dociska się do jego tarczy ze¬
wnętrznej 38, zamocowanej na głównym
wale napędzającym 45; w ten sposób ruch
wału 45, a zatem i obrót wrzecion 4 zosta¬
je zahamowany.

Poza tern korzystnie jest zatrzymywać
wałki wyciągowe 3 nieco przed zatrzyma¬
niem pozostałych części przędzarki w celu
osiągnięcia lepszego skręcenia końców
przędzy, swobodnie zwisającej -między
wałkami wyciągowemu 3 a wrzecionami 4,
i powiększenia przez to jej wytrzymałości,
co ułatwi usuwanie cewek z wrzeciona 4 i
ponowne uruchomienie maszyny; cel ten
można osiągnąć w dowolny sposób, np. tak,
jak to uwidocznia fig. 5.

Zębate kółko stożkowe 50, uiruchomia-
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tle zapomocą głównego wału napędzające¬
go 45, jest osadzone luźno na wale 51 kar¬
bowanych wałków wyciągowych 3 i może
sprzęgać się z osadzoną na tyin wale 51
tuleją 52, sterowaną zapomocą dźwigni 53,
na której wolnym końcu umocowana jest
sprężyna 54. Oporek 55, połączony sztywno
z tarczą 37 w swem skrajnem położeniu
prawem na fig, 5, utrzymuje dźwignię 53 w
położeniu, odpowiadającem sprzężeniu tu-
lei 52 z zębatem kołem stożkowem 50.
Podczas hamowania tarcza 37 przesuwa się
na lewo, oporek 55 usuwa się, dźwignia 53
rozłącza pod działaniem sprężyny 54 tule¬
ję 52 i zębate koło stożkowe 50, a wałki
wyciągowe 3, nie będąc już napędzane, za¬
trzymują się nagle, podczas gdy wrzeciona
4 mimo zahamowania poruszają się jeszcze
przez chwilę w dalszym ciągu.

Wynalazek niniejszy nie ogranicza się,
oczywiście, do opisanego powyżej przykła¬
du wykonania. Daje się on równie dobrze
zastosować np. w przędzarkach i tiiciarkach
ciągłych bez względu na rodzaj obrabia¬
nego przędziwa, np. bawełny, wełny i t. d.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Przędzarka wózkowa pracująca w
sposób ciągły, zn^nienna tern, że posiada
wózek, nastawiany względem głowicy w od¬
ległości odpowiadającej rodzajowi wy¬
twarzanej przędzy.

2. Przędzarka według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że wózek jest zaopatrzony w
ławki obrączkowe (11), mogące wykony¬
wać ruch posuwisto-zwrotny wgórę i wdół
względem wrzecion (4).

3. Przędzarka według zastrz. 1, 2,
znamienna tern, że na ławkach obrączko¬
wych {11) umieszczone są oprawy obrą-

•

czek (12) wraź z obrączkami (10), stano*
wiącemi tory biegacza przyczem tory te
dają się przesuwać współśrodkowo wzglę¬
dem ich wrzecion, np. przez przesunięcie
opraw obrączek (12) po ławkach obrączko¬
wych (11).

4. Przędzarka według zastrz. 1 — 2,
znamienna tern, że posiada przyrząd wy¬
ciągowy, tak pochylony, że płaszczyzna,
przeprowadzona przez osie pary czoło¬
wych wałków wyciągowych, jest prawie
prostopadła do kierunku niedoprzędu, wy¬
dostającego się z pomiędzy tych wałków,
przędza zaś, wytworzona z tego niedo¬
przędu, jest nawijana, przesuwając się
przez biegacz, na wrzeciono bądź po ukoń¬
czeniu kilku jej obiegów na końcu wrze¬
ciona, bądź też po przejściu na wodzik
(44), przyczem wałki wyciągowe są za¬
trzymywane przy końcu podnoszenia tuż
przed unieruchomieniem przędzarki w ce¬
lu zwiększenia wytrzymałości przędzy i u-
łatwienia tern samem ponownego urucho¬
mienia przędzarki do ponownego podno¬
szenia.

5. Przędzarka według zastrz. 1 — 4,
znamienna tern, że sprzęgło cierne (37 —
38), które przed przekształceniem przę¬
dzarki służyło do odwijania przędzy, sta¬
nowi przyrząd, służący do hamowania
przekształconej przędzarki.

6. Przędzarka według zastrz. 1 — 5,
znamienna tern, że w celu ułatwienia wy¬
miany tego koła jest zaopatrzona w napi-
nacz, umieszczony powyżej koła linowego.

Filatu r es Boutry - Droulers
Societe Anonyme

Zastępca: K. Czempiński,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 24322.
Ark. 1.

Tk["_l

^-4
46*



~FicT-2ły

Do opisu patentowego Nr 24322.
Ark. 2.

49
X

J3i-<^__^_^r®!

48

H

30

£9 M 35-A
36—1

4*

N i—^*

«■

M̂

Ticf-5
JźŻ-

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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